ribus trucidatis penates ab imis fundamentis eruti sunt. Caeterum Flacciana area cum diu priuatis vartis mansisset et a Q. Catulo Cimbricis spoliis adornata est. Certe perpetuam plerumque notam iniustam haecisse talium flagitiosorum civium aedibus vel M. Manlii exemplum docet, de quo LIVIUS VI. c. 20. ait. *Adiectae mortuo notae sunt, publica vna quod cum domus eius fuisset, vbi nunc aedes atque officina Monetae est, latum ad populum est, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret.* VAL. MAX. l. c. *Propter illum lege sanciri placuit, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret, quia domum eo loci habuerat vbi nunc aedem Monetae videmus.* Cf. CICERO pro domo c. 38. Ex quibus exemplis iam apud Romanos memoriae damnationi plerumque accessisse aedium euerfionem clarissime cognoscitur, id quod etiam ex L. 20. c. 8. com. diu. imprimisque L. 11. §. 14. D. de legat. III. colligitur, vbi de eo quaeritur si quis illicite aedificasset illud quod iuberent dirui Constitutiones, quas leges huc pertinere existimauerim,

§. II.

Sed susceperunt etiam singularem illius poenae rigorem iuris Canonici auctores. In Cap. enim V. de poenit. 6. disponitur *ut habitationes fiant desertae et vt non sit, qui eas in habitat, dentur cuncta aedificia in ruinam, vt perpetuae notam infamiae perpetua ruina testetur, nulloque tempore reparentur.* Ac ne recentiore quidem aetate criminis perduellionis reos effugere potuisse huius poenae acerbiteratem, sed aedes eorum certe primarias fuisse subuersas atque ad fecunditatem impediendam ex superstitione quadam saepe sale conspersum solum, testatur Collinii ex THVANO supra commemoratum exemplum, aliisque probat PHILIPPI in *Vsu pract.* l. 1. c. imprimisque FABER Cod. L. IX. tit. 6. qui etiam si sine damno aliorum iniuriaque non potuissent aedes ipsae integrae

grae dirui certe lapidi parietibus infixo horrendum saepe facinus superscriptum fuisse admonet. Cf. CARPZOV *Pract. Crim. I. c. 4. 41.*

### §. III.

Non acquieuit autem in singulorum patriae hostium aedibus euertendis Romanorum acerbitas, sed si integrae etiam ciuitates se subduxissent imperio romano obedientiamque Romanis praestare recusarent, integras etiam saepe ciuitates ad eandem fortunam vocauit euertendisque omnibus aedibus omnem earum memoriam extirpare conata est, vti iam antiqua aetate Hannibal Himeram auctore DIO DORO SICULO *lib. XIII.* Thebanique Plataeam THUCYDIDES *L. III. Hist.* vastauerant. Ex *L. quidem 21. D. quib. mod. usufr.* apparet *extingui usumfructum ciuitati relictum si aratrum pateretur.* Vti scilicet in extruendis vrbibus aratrum ita adhibebant ritu Sabino cincti veteres, vt ductis a Triumuiris fulcis religio statim quaedam muros occuparet, *L. 239. D. de V. S.* sic eodem cinctu Sabino aratroque in ciuitatibus aut in potestatem populi Romani redigendis, aut in iisdem plane euertendis vtebantur. Ac circumduci quidem aratrum dicebatur, si ex manibus hostium erepta ciuitas coloniis romanis deducendis in ditionem potestatemque populi romani transfret, CICERO *in Philipp.* induci autem in eam si plane euerteretur nomenque amitteret, et sic sacra fieret vt a nemine mortalium possent habitari vti Carthaginem deletam fuisse hoc modo a Romanis refert ZONARAS *Annal. T. II.* Corinthumque ac Antiochiam aliasque vrbes hostiles a Romanis fuisse euersas ex multis aliis scriptoribus constat. Hinc HORATIUS *Lib. I. od. 16.* canit:

*Irae Thyestem exitio graui  
Strauere et altis urbibus ultimae  
Stetere causae cur perirent  
Funditus, imprimeretque muris  
Hostile aratrum exercitus infolens.*

Vbi scholiastes Acron condendis euertendisque ciuitatibus aratrum adhibuisse veteres admonet. SENECA autem de Clem. L. 1. c. 26. Aratrum, inquit, nefastis urbibus induci potentiam vocant. Cf. PET. FABER Semeft. I. 8. RAEVARD Coniect. II. 7. HEINECCI Synt. antiquit. L. II. tit. 5.

## §. IV.

Atque eandem fortunae miseriam multas etiam recentiores saepe vrbes a victorum crudelitate expertas fuisse variis possumus ex historia exemplis probare, nisi id superfluum esse iudicemus, quippe legibus illustrandis intenti, inutilisque compilationis notam effugere acerrime cupimus. vid. HENELII Oti. Vratislav. c. 8.

## CAPVT V.

*De sepulturæ, luctus ac laudationis denegatione.*

## §. I.

Cum de nulla re diligentius cogitare soleant liberales animi, quam de honesta post mortem corporis sepultura monumentisque in sepulchrorum locis ad memoriam conseruandam exstruendis, praetereaque nihil ardentius optent, quam crebra post fata virtutum suarum praeconia, contristatosque morte hominum animos, ne patriae hostium ac perduellium recordatio ipsorum sepulchrorum occasione renouaretur, ad posterosque luctus laudationisque consuetudinis beneficio propagarentur istorum facinora, in viscera

E

ac

ac cadauera ipsa eorum penetravit Romanorum crudelitas, atque et insepulta ea abiicienda curavit et posteros insuper a lugendo laudandoque arcuit, de quo ut nunc exponamus admonet instituti ratio. Etsi enim aliorum etiam facinorosorum hominum, veluti si qui delicti conscientia manus sibi in ipsis intulissent, cadauera inhumata relinquebantur, pontificioque iure contra antiquum morem, ut CHRYSOSTOMVS testatur *Serm. 35. in 1 ad Corinth.* ad Iudaeos, haereticos, excommunicatos, schismaticos, vsurarios manifestos et alios multos sepulturae luctusque denegatio extensa fuit, conf. GONZALEZ TELLEZ *ad Decret. Tom. III. p. 561.* proprio tamen quasi iure iade ab antiquissimis temporibus ad illos, quorum damnata esset memoria perduelles tyrannosque vtraque haec poena pertinuit, diligentiusque adeo hac in scriptione exquiri meretur. Atque ut a sepultura incipiamus constat satis veteres opinionis quodam errore insepultorum animos misere errare existimasse. Hinc TERTULLIANVS *de anima: Creditum est insepultos non antea ad inferos redigi, quam iusta perciperent; et VIRGILIUS canit*

*Haec omnis, quam cernimus inops inhumataque turba  
Transportare prius, quam sedibus ossa quierunt  
Centum errant annos volitantque haec littora circum  
Tunc demum admissi stagna exoptata reuisunt.*

Cf. GYRALDVS *de var. sepel. ritu p. 647.* Quare profecto nulla re fortius animos tali praesertim superstitione tactos, ab horrendis istis facinoribus abstertere se posse putabant legumlatores, quam sepultura deneganda, praesertim cum ipso iam AESCHINE auctore *in Orat. de fals. legat.* omnes homines vehementius plerumque metuere soleant poenam, qua se mortuos affici putant, quam qua vivos, ita, ut quae in mortuos constituuntur, in rem viuentium

constitui videantur. Cf. Ill. WINCKLERI pererudita *Comment. de poenis volunt. mort.* Sed cum de ipso apud veteres sepulturae honore, ipsorumque sepulchrorum religione KIRCHMANNVS iam ac GVTherivs praeclare exposuerint, testimoniaque sat multa aceruarint, statim originem ac fata huius denegationis sepulturae, ac tempus, quo illa memoriae damnationi quasi appendix accessit ostendere iuvat. Ac iam Athenienses patriae proditores in Attica sepeliri nefas existimasse ex XENOPHONTE *Lib. 1. ἐθανικῶν* elucet, vbi Euryptolemus hanc testatur Atheniensium consuetudinem atque DIO CHRYSOSTOMVS hanc eius causam affert, ne quod scelerati ac nefarii hominis indicium posteritati relinquereetur. Quare Themistoclis Magnesiae mortui ossa clam modo ab amicis in Attica sepulta fuisse, Phocionis corpus vere fuisse insepultum abiectum atque Phrynichi ossa etiam post eius mortem eruta et extra Atticam translata fuisse tradit THVCYDIDES *lib. 1. PLVTARCHVS in vita X. rhetor.* atque LYCVRGVS *in orat. contra Leocrat.* Neque Lacedaemonios ab hoc poenae genere abhorruisse, sed idem in Pausaniam patriae proditorem constituisse ex AELIANO *var. hist. L. 4. c. 7.* apparet. Cf. POTTERI *Archaeol. graeca. l. 4. c. 1.* et KIRCHMANNVS *in append. ad libr. de funer. c. 4. FORNERIVS l. c.*

### §. II.

A Graecis autem transit haec consuetudo ad Romanos. PLVTARCHO *in Probl. 29.* auctore. Vnde discrete cauetur *L. 1. D. de cadau. punit: Eorum, qui maiestatis essent damnati, corpora nunquam esse sepelienda.* Atque mature iam Romanis delendae memoriae talium hominum causa hoc poenae genus placuisse testatur exemplum Grachorum, de quibus VALER. MAXIMVS *L. 6. c. 3.* *Viguit in nostra ciuitate Tiberii et Caii Grachorum summa nobilitas, ac spes am-*

pliffima, sed quia statum civitatis conati erant conuellere insepulta cadauera iacuerunt supremosque conditionis humanae honos filiis Grachi et nepotibus Africani defuit. Cf. PLVTARCHVS in Grach. in fin. Nec eorum militum, qui Rhegium iniusto bello occuparant corpora sepulturae mandata fuisse probat VALERIVS L. II. c. 7. Vespasianum tamen adhuc praetorem illud ius, quod incertum antea fluctuarat, quamuis iam sub Caligula firmatum fuisse videatur, perpetuum tamen diserte fecisse probat SVETONIO c. 2. Poenae coniuratorum addendum censuit, ut insepulti proiicerentur. Hinc Cloantillae tanquam crimen obiectum fuisse commemorat QVINCTILIANVS L. 8. c. 5. quod virum, qui inter rebellantes fuerat, sepeliisset.

## §. III.

Atque non modo priuatos, hostiliter aduersus rempublicam animatos, sed ipsos etiam imperatores, qui tyrannorum animum induerant, hac poena ignominiae affectos fuisse cognoscimus. Diserte enim APPIANVS L. II. de bello ciu. *δόξαντος δ' ἐπὶ βλα τρυαννίταις, τότε σώμα ἀταφὸν τῆς πατρίδος ὑπεροίξεται.* Sic talem fortunam minabatur Tiberio populus teste SVETONIO c. 75. atque vere eam subiisse Vitellium, Commodum, Maximinum, Eleogabalum, SVETONIVS historiaeque augustae scriptores commemorant. cf. RADVLPHVS FORNERIVS l. c.

## §. IV.

Omnino autem tales homines, qui hoc se polluisent crimine in scalas plerumque Gemonias seu uti a PLINIO l. 8. c. 40. vocantur gradus Gemonios, siue a conditore, siue potius a gemitu ita appellatos, (Cf. POLLETVS *Hist. fori rom. l. 4. c. 14.*) abiectos fuisse legimus. Sic de M. Clodio VALER. MAXIMVS L. 6. c. 3. ait: *M. Claudium Senatus Corfis, quia turpem cum his pacem fecerat deditit. Quem*  
ab

ab hostibus non acceptum in publica custodia necari iussit. Semel laesa maiestate imperii, quot modis ira pertinax vindex factum eius rescidit, libertatem ademit, spiritum extinxit, corpus contumelia carceris et detestanda Gemonianum scalarum nota defoedavit. Sic IDEM l. 6. c. 9. Qu. Caepionem cum eius culpa exercitus romanus a Cimbris et Teutonibus deletus videretur in scapas Gemonias abiectum fuisse refert. De corpore Sabini abscisso capite in Gemonias tracto, et de Seiano vincis per urbem raptis, in Gemonias abiecto, et post triduum in Tiberimmerso Vide DIONEM Lib. 57. p. 430. Atque de Tiberio SVETONIUS c. 61. ait: sub eo neminem punitorum non in Gemonias abiectum uncoque tractum fuisse. Cf. IOH. VAN BEVCKER. Diff. de Crimine maiestatis Cap. III. §. 4. §. V.

Sic et tyrannorum quemadmodum denictorum hostium post mortem cadauera, caput inprimis ac cervicem pedibus interdum calcasse Romanos occurrit. Vnde PAVLIANVS Sylu. L. I. 1.

Vacuae pro cespite terrae

Aenea captivi crinem terit ungula Rheni.

Super Albini quidem corpus equum egisse Severum testatur, Spartianus c. 12. Herodianus lib. III. c. 8. Vid. de Turno VIRGILIUS Aeneid. Lib. X. CURTIUS Lib. IX. 7. LACRANTIVS de morte persecut. c. 5. Cf. ad Propert. I. Eleg. I. qui ad amorem hunc calcandi morem transfert Bruckhousium.

§. VI.

Non modo vero, quorum memoriae damnassent, cadauera sepulturae honore priuabant; sed etiam ne vlla remaneret in animis hominum eorum recordatio, ab lutu omni, qui desiderio rei amissae animum agitarum indicat eiusque memoriam in nobis vel inuitis renouat prohibere posteros solebant. Sic enim L. II. §. 3. D.

de his qui not. inf. Non solent autem lugeri ut Neratius ait  
 hostes vel perduellionis damnati; quae tamen lex simul a nu-  
 bendi licentia ob sanguinis turbationem talium hominum  
 vxores arcet. Atque in *L. 35. D. de relig.* MARCEL-  
 LVVS ait: *Maiores iam non lugendum putasse eum qui ad*  
*patriam delendam venerit; in qua lege, vt hoc obiter mo-*  
*neamus, FORNERII lectio, qui Graecorum auctoritate*  
*nixus in his verbis: quem si filius patrem, aut pater fi-*  
*lium occidisset sine scelere etiam praemio afficiendum omnes*  
*confituerunt, pro quem si, legit quin si, haud adoptanda*  
*videtur, quippe nulla illam extorqueat necessitas ac be-*  
*ne se habeat Florentina lectio probumque sensum fundat.*  
 Sed vt ad ipsum luctum veniamus, illius prohibitionem ad ex-  
 stinguendam memoriam antiquam esse age nunc probemus,  
 Olim iam Horatius apud LIVIVM sororem sponsum lugentem  
 his verbis interfecit: *Sic eat quaecumque Romana lugebit hostem.*  
 Sic Grachorum, Fulviorumque tanquam perduellium vxori-  
 bus luctum publice interdictum fuisse refert PLYTAR-  
 CHVS in *Grach. p. 842.* Milites etiam qui Rhegium oc-  
 cuparant non lugebantur auctore VALER. MAXIMO  
*Lib. II. c. 7.* Proscripti autem a Triumviris ne lugeren-  
 tur cautum fuisse refert DIO *Lib. XLVII.* atque IDEM  
*L. LVII.* tradit Seianum tandem, a quo et ipso lugen-  
 do initio cognati decreto prohibiti fuerant lugeri per-  
 misisse Tiberium sub quo alias anus Fusci Gemini mater,  
 quod filii necem fleuisset necata legitur. Ceterum no-  
 tandum est Tiberium primum auctore SVETONIO in  
*eius vita Cap. 62.* omnium capitis damnatorum commune  
 supplicium constituisse luctus priuationem, solis propri-  
 cidis exceptis, quare etiam magnam huius delicti fre-  
 quentiam poena hac remittenda in urbem induxerat TA-  
 CITVS *Annal. VI. 29.* conf. MERILLIVS *Lib. VII. obs. 32.*  
 §. VII.

## §. VII.

Vna autem cum omni post funera honore, funebris etiam laudationis solemnitate illos, quorum esset abolita memoria, priuatos intelligitur, quae laudationes cum apud Graecos fortibus modo bello, apud Romanos bello paceque claris ad memoriam praestantium virorum aeternitati consecrandam posterisque exempla virtutum proponenda inde a Valerii Publicolae tempore, quem primum in honorem Bruti Collegae funebrem dixisse laudationem refert PLYTARCHVS in *Poplic.* DIONYS. HALICARN. *Antiq. rom. V. 17.* ex Scto saepe pro rostris contingebant. Cf. GYTHERIYS *de iure manium L. I. c. 25.*

Cum igitur in deneganda sepultura denegandoque luctu ut omnis deleteretur perduellium memoria, intendisse videantur legumlatores, vnde et sub Caracalla auctore HERODIANO atque Alexandro Seuero referente id PAVLO in *sent. V. 29. 1.* ne ossa colligi possent interdum combustos illos fuisse animaduertimus, omnem hunc de sepultura luctuque sermonem ad hanc de damnata memoria tractationem pertinuisse intelligitur.

## EPILOGVS.

Sed haec fere sunt quae de his damnandae memoriae modis, ad quos solos hac descriptione exhibendos chartae nos angustia redegit, admonenda habuimus. Quodsi erroribus, si qui irrepserint, id quod in tam diffusa materia facile accidere potuisse existimamus, benevole condonauerit lectorum aequitas, ad reliquas damnatae restitutaque memoriae partes singulis mox descriptionibus exhibendas absoluendumque adeo totum opus nostra sese conuertet opera.

P. 16, lin. 12, pro introductam leg. obductam.

E Π Ι Μ Ε Τ Ρ Α .

I.

*Litis contestatio fiebat adhuc in iure.*

II.

*Trebatius Testa stoicae sectae affecta fuisse haud videtur.*

III.

*Puleberrima omnium est NERII, TROTZII, PVTTMANNI, academiae nostrae ornamenti interpretatio L. 2. D. de in ius voc. eos, qui se ob loci religionem mouere inde non possunt, liberos ibi esse sepulchrorum custodes, quamuis et illa difficultatibus premi videatur.*

IV.

*Non absouum videtur legem decemviralem de obaeratis debitoribus de vera corporum sectione intelligere.*

V.

*Disputationis fori nomine appellatur ius ex rebus iudicatis ortum, quae est recta BACHII et CANNEGIETERI opinio.*

VI.

*Diuortiorum licentia conducit magis quam obest reipublicae.*

VII.

*In nostris ciuitatibus plerumque mortis poena tuto carere possimus.*

VIII.

*Non est iniustum alienae quamuis verae religioni addictis emigrandi necessitatem imponere.*

---

Leipzig, Diss., 1776 H-2

ULB Halle

007 411 979

3

vonp

TA-OC

1776, 51  
503  
16

DE  
DAMNATA MEMORIA

DISSERTATIO PRIMA

Q V A M

CONSENSV ILLVSTRIS ICTORVM COLLEGII

PRAESIDE

CHRISTOPHORO FRIDERICO

W O L L E

LEGVM AC PHILOSOPHIAE DOCTORE

A. D. XX. IVN. MDCCLXXVI.

IN AVDITORIO ICTORVM

DEFENDET

IOHANNES GOTTLOB SOLBRIG

LIPSIENSIS

LIPSAE

EX OFFICINA LANGENHEMIA